
 
 
 

 

1 

 

                                                 Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto Comprensivo "Dante" 

  Via Rusnati,1 – 21013 Gallarate (VA) 

C.F. 91055810120– Cod. Meccanografico VAIC878006 

Tel. 0331.792428 - Fax 0331.1554942  - e-mail: vaic878006@istruzione.it 

 

============================================================= 
   Albo On Line  

    Amministrazione Trasparente  

Sito Web della Scuola   

Atti della Scuola  

 

OGGETTO: DETERMINA per l’avvio di una procedura di selezione di docenti interni ESPERTI e 

TUTOR, per la realizzazione dei percorsi formativi e la corretta esecuzione del Progetto PN 2021/2027 

(FSE+) Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – 

Scuola e competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivi Specifici ESO4.6. – Azioni 

ESO4.6.A1, ESO4.6.A2 – Sotto azioni ESO4.6.A1.B, ESO4.6.A1.C, ESO4.6.A2.B, ESO4.6.A2.C, interventi 

di cui al decreto n. 102 dell’11/04/2024 del Ministro dell’istruzione e del merito, Avviso Prot. 136777, 

09/10/2024, FSE+, Agenda Nord. 

Titolo Progetto: “Scopriamo insieme: i percorsi di potenziamento delle competenze di base” 

Codice Progetto: ESO4.6.A1.B-FSEPN-LO-2024-81 

CUP: G34D24004290007 

 
                                                     IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;  

  

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche  

  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante Regolamento 

concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”;  

  

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;   

  

VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 

fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.;  

  

VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 

bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 

1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il 

regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012;  

  

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;  

  

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;  

  

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e 

la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale;   

  

VISTO il Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e competenze (FSE+) 

– Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivi Specifici ESO4.6. – Azioni ESO4.6.A1, ESO4.6.A2 – Sotto azioni 

ESO4.6.A1.B, ESO4.6.A1.C, ESO4.6.A2.B, ESO4.6.A2.C, interventi di cui al decreto n. 102 dell’11/04/2024 del 

Ministro dell’istruzione e del merito, Avviso Prot. 136777, 09/10/2024, FSE+, Agenda Nord.   

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO A. DANTE
C.F. 91055810120 C.M. VAIC878006
N3Y6MF - Area Organizzativa Omogenea

Prot. 0002337/U del 26/03/2025 14:54:19

VI.2 - Uscite e piani di spesa



 
 
 

 

2 

 

 

VISTO  il D.M. 102/2024:Agenda Nord. Destinazione di risorse per interventi integrati di riduzione 

dell’abbandono scolastico e per il potenziamento delle competenze nelle istituzioni scolastiche delle regioni del 

Centro-Nord, nell’ambito del Programma Nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027”, in attuazione del 

regolamento (UE)  2021/1060 e del Programma operativo complementare “Per la Scuola” 2014-2020;  

VISTA  La lettera di autorizzazione al progetto Prot. AOOGABMI n.181969 del 13/12/2024;  

VISTE  Le delibere degli OO.CC. relative all’adozione del progetto PN 21/27 (Collegio Docenti –n. 10 del 

24/10/2024 e del Consiglio di Istituto – n. 121 del 05/11/2024);  

VISTO  Il progetto “Scopriamo insieme: i percorsi di potenziamento delle competenze di base” inoltrato dalla 

Scuola su apposita piattaforma in data 12/11/2024 -  cod. candidatura 7040 protocollo n. 0162313 per un 

importo totale autorizzato di € 45.960,00;  

VISTO  Il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, recante ad oggetto “Istruzioni generali sulla   

gestione amministrativo-contabile delle istruzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015 n. 107;  

VISTO Il Decreto di assunzione in bilancio del progetto n. 123 del 08/01/2025;  

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. n. 4 del 07/01/2025 e successive modificazioni e integrazioni con 

la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2025/2028; 

VIST la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 7 del 10/02/2025 di approvazione del Programma Annuale 

dell’Esercizio finanziario 2025; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 

d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta 

formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione 

VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 

fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del 

Comparto Scuola del 28/01/2024 e il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-

2018 del 19 aprile 2018; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, 

relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, 

previdenziale e assistenziale; 

PRESO ATTO della necessità di individuare docenti in qualità di “ESPERTI” e “TUTOR” per la realizzazione dei 

percorsi formativi e la corretta esecuzione del Progetto in oggetto; 

RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà, prioritariamente, ad individuare le figure richieste attraverso 

la ricognizione del personale interno all’Istituzione;  

  

CONSIDERATO che, nel caso in cui, all’esito della procedura, si individuino i soggetti idonei a soddisfare il 

fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula, con gli stessi, di una Lettera di Incarico;  

 

TENUTO CONTO di dover avviare una procedura selettiva volta al conferimento degli incarichi sopra indicati, 

nell’ambito del Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e competenze 

(FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivi Specifici ESO4.6. – Azioni ESO4.6.A1, ESO4.6.A2 – Sotto azioni 

ESO4.6.A1.B, ESO4.6.A1.C, ESO4.6.A2.B, ESO4.6.A2.C, interventi di cui al decreto n. 102 dell’11/04/2024 del 

Ministro dell’istruzione e del merito, Avviso Prot. 136777, 09/10/2024, FSE+, Agenda Nord.;  

  

CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione contabile 

adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità dell’utilizzo 

delle risorse del PN-FSE+;  

  

PRESO ATTO che è stato individuato, con decreto prot.n. 956 del 06/02/2025, quale responsabile del 

procedimento il dirigente scolastico Daniele Chiffi, che risulta pienamente idoneo a ricoprire tale incarico, che 



 
 
 

 

3 

 

soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990, e che lo stesso ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza 

di cause di incompatibilità, di conflitto di interessi ed obblighi di astensione.;  

 

VISTO lo schema di avviso allegato da intendersi quale parte integrante e sostanziale della presente Determina;  

CONSIDERATO Che le attività inerenti al progetto si svolgeranno nell’A. S. 2024/2025 e 2025 /2026 dovranno 

concludersi entro il 30/09/2026;  

 

VISTO  Il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro (CCNL) del personale del comparto Istruzione e ricerca 2019-

2021 del 18 gennaio 2024;  

VISTO il Regolamento di questa Istituzione Scolastica relativo al conferimento degli incarichi individuali, 

adottato con delibera del Consiglio d’Istituto n. 84 del 14/12/2017 e il Regolamento per l’attività negoziale del 

Dirigente Scolastico adottato con delibera del Consiglio d’Istituto n. 25 del 27/06/2019; 

VISTO il Quaderno n. 3 – “Istruzioni per l’affidamento di incarichi individuali” del Ministero dell’Istruzione e del 

Merito; 

CONSIDERATO che la prestazione dovrà essere svolta oltre il proprio orario di servizio a partire dalla data di 

sottoscrizione del contratto individuale e fino alla fine delle azioni di chiusura del progetto, comunque entro il 

31/12/2026 (o eventuali proroghe ufficiali) e comprenderà tutte le attività legate alle necessità di cui sopra; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,   

  

DETERMINA  

  

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

  

• di autorizzare l’avvio di una selezione volta al conferimento dei seguenti incarichi:   

 

N. Tipologia 
Modulo 

Titolo modulo e breve descrizione Figure 
richieste 

n. ore 

1 Matematica 59279 - Matematica in gioco per tutti  
Attraverso un percorso logico-matematico, si offre ai 
bambini, in maniera giocosa, una serie di input e proposte 
didattiche in cui il bambino e' protagonista e creatore nel 
mondo dei numeri e della logica. Questo permetterà a tutti i 
bambini di utilizzare la matematica come strumento di gioco 
individuale e collettivo; creare situazioni alternative per 
l'apprendimento e il potenziamento di capacità logiche; 
stimolare la motivazione ad apprendere. 

N. 1 ESPERTO 
N. 1 TUTOR 

30 ore totali 
30 ore totali 

2 Lingua inglese 
per gli allievi 
della scuola 
primaria 

59268 - Let's dive into the vocabulary 
Laboratorio di story telling animato in lingua inglese con 
attività creative legate alle storie lette. Viene proposta ai 
bambini la lettura animata di brevi albi illustrati in lingua 
inglese che vengono animati con presentazioni digitali, suoni 
e “oggetti di scena”. La lettura è partecipata ed i bambini 
vengono coinvolti nella lettura con gesti ed espressioni. A 
seguito della lettura, vengono proposte varie attività in forma 
laboratoriale di tipo manuale che prevedono anche attività di 
cucina e di giardinaggio, legate agli albi illustrati. Una parte 
del percorso prevederà la drammatizzazione di piccole scene 
teatrali legate alle storie imparate dove i bambini in prima 
persona, potranno sperimentare la lingua e implementare il 
proprio bagaglio linguistico. 

N. 1 ESPERTO 
N. 1 TUTOR 

30 ore totali 
30 ore totali 

3 Lingua madre 59261 - Giochi linguistici e scrittura creativa 
Obiettivi: -giocare con le parole per scoprire il funzionamento 
della lingua italiana -inventare storie, fumetti, testi teatrali. 
Contenuti: -anagrammi, indovinelli, proverbi, lettere, 
racconti -giochi con testi poetici -invenzione/continuazione di 
storie -scrittura di testi teatrali -realizzazione di fumetti. 

N. 1 ESPERTO 
N. 1 TUTOR 

30 ore totali 
30 ore totali 

4 Matematica 59178 - Esperienze laboratoriali: sperimentare, 
scoprire, imparare. 

N. 1 ESPERTO 
N. 1 TUTOR 

30 ore totali 
30 ore totali 



 
 
 

 

4 

 

Imparare. Esplorare concetti matematici e scientifici in modo 
pratico e divertente. 

5 Scienze 58474 - STEAM con gli albi illustrati. 

Partendo dalla lettura di un albo illustrato, il modulo si 
propone di: raccontare una storia con la tecnica dello stop 
motion, realizzare una cardboard automata, realizzare paper 
circuits creativi, esplorare luci e ombre. OBIETTIVI. Sviluppo 
del pensiero creativo. Sviluppo dei concetti di condivisione e 
riutilizzo. Favorire l'apprendimento interdisciplinare. Vivere 
l'errore come opportunità." 

N. 1 ESPERTO 

N. 1 TUTOR 

30 ore totali 

30 ore totali 

6 Lingua Madre 59251 - Teatro a scuola. 
Nei panni dell'altro: interazione teatrale tra alunni, 
proponendo situazioni diverse dal proprio contesto. Si partirà 
da una condizione emozionale per arrivare a trasformare e a 
controllare la propria reazione di fronte a situazioni nuove. 
Es. Vivevo in un altro Paese, professo un altro Credo, ho altri 
usi e costumi. Gli obiettivi generali saranno quelli 
dell'accoglienza dell'altro e il rispetto della diversa cultura. 
Educazione alla cittadinanza come base da cui partire. Il 
modulo si pone inoltre l'obiettivo di potenziare l'espressione 
orale, sviluppando capacità di rielaborazione di un testo 
scritto (canovaccio). 

N. 1 ESPERTO 
N. 1 TUTOR 

30 ore totali 
30 ore totali 

7 Lingua Madre 59173 - Laboratorio di scrittura creativa. 
Dall'ascolto alla produzione scritta. Scrittura individuale e di 
gruppo a partire da albi illustrati e testi di altro tipo. Utilizzo 
della scrittura come strumento espressivo. 

N. 1 ESPERTO 
N. 1 TUTOR 

30 ore totali 
30 ore totali 

8  Lingua Madre 58470 - Le parole dell'arte nel riciclo 
Il modulo parte dall'osservazione del territorio circostante 
con i bambini, alla ricerca e classificazione dei materiali da 
riciclo. Dopo la stesura di piccole schede descrittive, si darà 
nuova vita ai materiali, attraverso l'arte. La verbalizzazione 
costante, in particolare con gli alunni di nazionalità non 
italiana, punterà a consolidare strutture linguistiche di base 
ed un lessico specifico relativo alla salvaguardia dell'ambiente 
ed al rispetto delle regole della comunità . 

N. 1 ESPERTO 
N. 1 TUTOR 

30 ore totali 
30 ore totali 

 

Il corrispettivo orario lordo stato è stabilito in Unità di Costo Standard (UCS) come specificato dall’art.8 

dell’AVVISO di cui alla Nota MIM prot. n. 0136777 del 9 ottobre 2024.  

Le attività devono essere svolte al di fuori dell’orario di servizio, devono essere prestate unicamente per lo 

svolgimento delle azioni strettamente connesse ed essenziali per la realizzazione del progetto finanziato, 

funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento degli obiettivi di progetto, ed espletate in maniera 

specifica per assicurare le condizioni di realizzazione del medesimo progetto. 

Il compenso massimo lordo Stato per ciascun PROFILO è stabilito e ricondotto ad un impegno orario in 

base alle diverse figure richieste come segue: ESPERTO compenso orario Lordo Stato € 70,00, TUTOR 

compenso orario Lordo Stato € 30,00. 

Il corrispettivo verrà liquidato ad erogazione del finanziamento assegnato al progetto, previa presentazione 

di relazione finale e corrispondenti timesheet, per le ore effettivamente svolte  

 

• di approvare lo schema di avviso allegato da intendersi parte integrante e sostanziale della presente 

Determina;  

  

• di assumere l’incarico di Responsabile del Procedimento in questione ai sensi della legge n. 241/1990;  

  

• di svolgere tutte le attività volte all’avvio della procedura di selezione per il conferimento degli incarichi 

individuali sopra riportati.  

  

Il  presente dispositivo viene pubblicato all’albo dell’istituto e sul  sito web istituzionale www.icdante.edu.it 

 

 
        Il Dirigente Scolastico 

               Daniele Chiffi 
 


		2025-03-26T15:18:36+0100
	DANIELE CHIFFI




